

Số: /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023

Thực hiện Công văn số 3001/LĐTBXH-TE ngày 03/8/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự tham gia của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em theo quy định của Luật Trẻ em và các quy định về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

2. Tạo cơ hội, điều kiện để tất cả trẻ em được tham gia các hoạt động Tết Trung thu vui tươi, lành mạnh, bổ ích, bình đẳng, góp phần định hướng, giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc. Các hoạt động tổ chức Tết Trung thu phải đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực.

3. Vận động các nguồn lực trong xã hội để hỗ trợ, giúp đỡ, tặng quà, động viên trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trẻ em đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Các hoạt động truyền thông

- Tăng cường và đổi mới công tác truyền thông bằng các hình thức phù hợp, nội dung thiết thực nhằm nâng cao nhận thức của mọi người dân về công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em; đồng thời tạo cơ hội cho chính bản thân trẻ em được tiếp cận với các thông tin phù hợp với độ tuổi, giới tính, sở thích, nhu cầu nhằm đảm bảo các quyền của trẻ em.

- Tuyên truyền, phổ biến, cung cấp kiến thức, kỹ năng về chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; phòng, chống, kiểm soát game online, hút thuốc lá điện tử, chất kích thích đối với trẻ em; kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em an toàn trên không gian mạng cho cha mẹ trẻ em, người chăm sóc trẻ em và cho trẻ em. Tăng cường các hoạt động lắng nghe, lấy ý kiến, kiến nghị của trẻ em; phát huy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em. Nâng cao năng lực thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em

- Tổ chức các hoạt động tại cộng đồng nhằm thu hút trẻ em tham gia vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh. Các hoạt động tập trung vào liên hoan vui đón Tết Trung thu; tổ chức chương trình văn nghệ, các cuộc thi làm đồ chơi truyền thống, trò chơi dân gian, thể thao, tham quan, tìm hiểu di tích lịch sử, giáo dục bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc cho trẻ em.

- Các trường mầm non, tiểu học, THCS tổ chức các hoạt động đón Tết Trung thu cho trẻ em gắn với các hoạt động chào đón năm học mới một cách thiết thực, vui tươi, an toàn, lành mạnh. Đoàn Thanh niên, Hội đồng Đội các cấp tổ chức các hoạt động vui đón Tết trung thu cho thiếu nhi gắn với hoạt động tổng kết sinh hoạt hè trên địa bàn dân cư.

3. Tăng cường các hoạt động xã hội hóa về trợ giúp trẻ em

Vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, các nhà hảo tâm đầu tư, hỗ trợ xây dựng các công trình phúc lợi cho trẻ em, cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học, các cơ sở y tế, các điểm vui chơi giải trí; tổ chức các hoạt động tặng quà, thăm hỏi, động viên trẻ em tại các cơ sở trợ giúp xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn ở các địa phương, trẻ em vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.

4. Các hoạt động kiểm tra, giám sát

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh kẹo, thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc kinh doanh các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính chất bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, trái với thuần phong, mỹ tục của dân tộc, đảm bảo an toàn cho trẻ em trước, trong và sau dịp Tết Trung thu.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình, phát hiện và tập trung phối hợp giải quyết, can thiệp, hỗ trợ kịp thời, hiệu quả các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, vi phạm quyền trẻ em.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh Đoàn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan và UBND huyện Kỳ Anh tổ chức Chương trình “Vui Tết Trung thu” điểm cấp tỉnh, dự kiến **ngày 26/9/2023 (ngày 12/8 - Âm lịch)**.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động Tết Trung thu tại các đơn vị, địa phương.

- Tham mưu lãnh đạo tỉnh thăm hỏi, tặng quà trẻ em tại các cơ sở trợ giúp xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt ở các địa phương; tham dự vui Tết Trung thu với trẻ em tại các địa bàn dân cư.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức các hoạt động truyền thông về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em.

- Vận động các nguồn lực, tham mưu, bố trí quà tặng để lãnh đạo tỉnh tặng quà, thăm hỏi, động viên, vui Tết Trung thu với trẻ em tại các đơn vị, địa phương.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức tốt các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em gắn với các hoạt động đầu năm học mới một cách ý nghĩa, thiết thực, vui tươi và an toàn; định hướng giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi truyền thống.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, trang bị kỹ năng sống cho trẻ em, nhất là kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em, kỹ năng tương tác lành mạnh trên môi trường mạng, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước và kỹ năng tự bảo vệ bản thân.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Tỉnh Đoàn và UBND huyện Kỳ Anh tổ chức Chương trình “Vui Tết Trung thu” đạt yêu cầu đề ra.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các trò chơi dân gian, truyền thống của dân tộc cho trẻ em.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các điểm dịch vụ vui chơi, giải trí cho trẻ em không đảm bảo tiêu chuẩn an toàn, các cơ sở kinh doanh đồ chơi, văn hóa phẩm độc hại, gây nguy hiểm đến sức khỏe và sự phát triển lành mạnh về tinh thần cho trẻ em.

4. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra vệ sinh an toàn thực phẩm, sản phẩm dinh dưỡng dành cho trẻ em tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh kẹo, thực phẩm phục vụ Tết Trung thu năm năm 2023 trên địa bàn toàn tỉnh.

5. Công an tỉnh: Chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng Công an các địa phương xây dựng phương án tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy đối với các hoạt động vui Tết trung thu; kiểm tra, ngăn chặn không để tình trạng chen lấn, gây mất trật tự công cộng, gây tai nạn thương tích cho trẻ em và gây cản trở giao thông trên các tuyến phố trong dịp Tết Trung thu trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác trẻ em; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động về thông tin, báo chí, xuất bản, các dịch vụ Internet, thông tin trên Internet dành cho trẻ em và liên quan đến trẻ em; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có các hành vi xuất bản các ấn phẩm, sản phẩm thông tin dành cho trẻ em có nội dung đồi trụy, kích động, bạo lực và đăng tải các thông tin, hình ảnh vi phạm quyền trẻ em.

- Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Đẩy mạnh công tác truyền thông với nội dung thiết thực nhằm nâng cao nhận thức của tất cả người dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tăng cường thời lượng, chương trình phát sóng các chuyên mục, sân chơi văn hoá, nghệ thuật, giải trí dành cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu; tổ chức đăng tải thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch Nước; thông tin phản ánh, biểu dương kịp thời những tấm gương người tốt, việc tốt trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, giúp đỡ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh.

7. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các sở, ngành liên quan và UBND huyện Kỳ Anh tổ chức Chương trình “Vui Tết Trung thu” điểm cấp tỉnh đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Đoàn, Đội xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương, nhà trường tổ chức các hoạt động đón Tết Trung thu cho trẻ em tại địa bàn dân cư, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho trẻ em.

8. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh

- Chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu tại cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em tại các cơ sở trợ giúp xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, trẻ em sống ở vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội trong bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu tại địa phương. Chỉ đạo và tổ chức 01 điểm “Vui Tết Trung thu” cấp huyện, ưu tiên tổ chức tại nơi có điều kiện kinh tế - xã hội còn khó khăn nhằm tạo cơ hội cho mọi trẻ em cùng được vui Tết Trung thu.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, các xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em đảm bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm; tổ chức các hoạt động nghệ thuật, vui chơi, giải trí bổ ích, phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp, đặc sắc của dân tộc.

- Bố trí kinh phí, vận động các nguồn lực tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà trẻ em trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn.

- UBND huyện Kỳ Anh chủ động phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các sở, ngành liên quan tổ chức Chương trình Vui Tết Trung thu điểm cấp tỉnh, dự kiến **ngày 26/9/2023 (ngày 12/8 - Âm lịch)**.

Yêu cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã nghiêm túc thực hiện Kế hoạch, báo cáo kết quả tổ chức Tết Trung thu (theo mẫu gửi kèm) về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 05/10/2023 để tổng hợp, báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐ-TB&XH;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Chánh VP, PCVP Trần Tuấn Nghĩa;
- Trung tâm CB-TH;
- Lưu: VT, VX₁.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu

TỔNG HỢP
KẾT QUẢ TỔ CHỨC TẾT TRUNG THU NĂM 2023

TT	Tên đơn vị, địa phương	Điểm tổ chức Tết Trung thu		Tặng quà cho trẻ em		Kính phí cho Tết Trung thu		
		Số điểm	Số lượt trẻ em tham gia	Số lượt trẻ em được tặng quà	Trị giá (VNĐ)	Ngân sách NN	Nguồn vận động	Tổng cộng
1								
2								
3								
Tổng cộng								